1

江西农业大学研究生会文件
赣农大研会发〔2023〕11号

关于公布江西农业大学第十五届“惟义”

学术论坛入围决赛及优胜奖文章的通知
各高校研究生：

为深入贯彻党的二十大精神，培养研究生自信自强、守正创新、

踔厉奋发、勇毅前行的学术精神，肩负起科技强国的历史使命，为

研究生提供学术交流、思想碰撞的平台，促进跨校、院研究生之间

的交流与研讨。江西农业大学研究生院主办、研究生会承办的第

十五届“惟义”学术论坛于五月初审稿结束，论坛共收到来自

159所高校的779篇学术论文，经过专家评审小组和查重检测的严

格筛选，共选出入围决赛文章32篇，优胜奖28篇。现将入围决赛

及优胜奖文章和人员名单公布如下：

自科类：

序号 姓名 论文名称 获奖等级

1 胡宜之 环鄱阳湖城市群土地利用碳排放传导效应与趋势预测

入围决赛

2 尹婷婷 基于鄱阳湖流域土地利用变化预测的景观生态风险分析

3 盛菲 濂水流域洪水对景观生态风险变化的响应

4 胡隆
基于FLUS模型的南昌市三生空间多情景模拟和生态效应

演变研究

5 张宇佳 南昌市土地利用/覆被变化对地表热环境影响分析

2

6 周佳慧
早稻季施用低量稻秆生物炭对典型红壤稻田土壤肥力的

后效作用

7 余敏琪 赣南湘水流域不同量级降雨侵蚀力时空变化分析

8 董泽民
丙嗪嘧磺隆的水解动力学、影响因素、产物鉴定及机理

研究

9 谢丽萍 基于深度学习的智能化害虫检测与识别

10 赖晓琴
细菌和真菌抑制剂交互作用对入侵植物乌桕生长和土壤

N2O排放的影响

11 彭官威
Bi2Fe4O9/BiOBr 复合材料促进PMS辅助光催化降解噻菌灵:

S型异质结触发Fe
2+
的可持续再生机制

12 周仁丹
氯氟吡啶酯在水中的降解动力学、各种影响因素及机理

研究

13 黄梦琴
微波辅助激光诱导击穿光谱对猪饲料中Cu元素的定量分

析

14 王毓曼 环割时间和环割量对油茶果实养分及经济特性的影响

15 万根
从血清学变化和神经毒性反映盐酸恩诺沙星对鲫鱼的毒

理作用

16 蒋鑫磊 水稻RRM1基因家族的鉴定及其在稻瘟病抗性的研究

序号 姓名 论文名称 获奖等级

1 谭泽彬 外加氮源对瘤胃微生物促腐水稻秸秆的影响

优胜奖

2 叶晨 基于Levy飞行的食肉植物算法求解压力容器设计问题

3 章琪欣 年产1500吨乌鱼块罐头的工厂设计

4 谢玮萍
用LIBS对儿童钙铁锌口服液进行分类的样品制备方法的

评估

5 何梁 莲蓬采摘点与采摘姿态计算算法

6 聂资旋 花生钙离子通道蛋白的分离鉴定及进化分析

7 余雅迪 不同生境入侵植物水花生碳排放对氮磷输入的响应

8 张佛熠
南昌不同城市化强度土壤粒度组成和分形特征及其影响

因素

9 钟辉辉 探究不同因素对花绒寄甲交配持续时间影响

10 夏成康
初植和补植混交对红壤丘陵区湿地松养分获取和转运的

影响

11 冉芳 外接AM真菌与施磷对毛红椿幼苗的促生效应研究

3

12 樊后宝 东江源流域生态质量时空演变及其影响因素分析

13 袁羽璠 不同溶剂体系中甲萘威的直接光降解动力学研究

14 林威
改良QuEChERS方法结合HPLC-MS测定氨氟乐灵在稻田环境

中的消解动态并评估其膳食风险

注：排名不分先后

社科类：

序号 姓名 论文名称 获奖等级

1 汪振 江西省农业绿色全要素生产率时空特征及核心要素研究

入围决赛

2 金瑶
如何让农村居民垃圾分类“情司所情”：基于情感事件

理论的跨层研究

3 宋汶璐
晓之以理 or 动之以情：异质性预期情感、生态认知与

农村居民生活

4 王本业 生态补偿、非农就业与农户公益林管护

5 张馥林
农户绿色生产技术采纳的邻里效应分析--基于农技推广

和农户认知的调节作用

6 吴威
数字乡村建设如何促进革命老区农民收入增长——来自

全国1315个老区县的证据

7 钟子康 中国省际人口流动网络演变特征及其影响机制

8 郭瑞硕 新结构经济学视角下数字经济对高新技术产业韧性影响

9 张昊 相互依赖格局下大豆进口安全研究

10 邓静怡
“一带一路”倡议对沿线国家全球价值链分工地位的影

响研究

11 孙世超
“以审判为中心”视角下认罪认罚从宽制度的检视与完

善——以T市H区法院865份认罪认罚案件为切入点

12 杨天明
当代中国的“三大叙事”：论现代化、民族复兴与人类

文明新形态的话语转向

13 刘秋文 赋权式治理：乡村生态治理的空间行动逻辑

14 阎钰铃 善政之累：《南部档案》中的金商办矿研究

15 许函诚
农业生产要素变化与农户可持续生计变迁——基于赣南

脐橙产业转型的历史考察

16 刘建军
马克思主义新闻观引领新时代临夏民族地区融媒体高质

量发展研究

4

序号 姓名 论文名称 获奖等级

1 彭元元
村干部素质、非正式治理与农户参与农村人居环境整

治——来自江西省922份农户数据的验证

优胜奖

2 汪振
农民合作社提高了社员多维绩效吗？——基于政策帮扶

和乡贤参与视角

3 张滨
社交媒体信息超载背景下基层公务员主动性行为分析—

—基于SOR理论的因果关系视角

4 李东平
基本公共服务可及性如何影响农村居民获得感——基于

湖北省1193个农村样本的实证分析

5 高俊杰
数据利用的级差价值：从“可用”到“善用”——中国

式现代化视角下的数据利用新诠释

6 邝晓燕
农业机械化发展对农业全要素生产率增长的影响研究

——以长江经济带为例

7 刘洋 交通和信息基础设施对农村经济转型的影响研究

8 蒋青松
消费结构升级有助于降低碳排放强度吗？——基于产业

结构升级的分析视角

9 郭娟
农村人口空心化、老龄人口集聚对城乡居民收入差距的

影响

10 蒋青松
数字普惠金融能促进经济高质量发展吗？——基于国内

国际双循环的分析视角

11 陈雯 走人与自然和谐共生现代化的道路的三重逻辑

12 潘涛
新中国成立初期干部马克思主义理论教育的历史考察

——以1949-1956年的山东省为中心

13 伏军 个人破产准入规制探索——基于粤江浙三地司法实践

14 高怡喆
生命之所以为生命——皮尔斯符号学视角下的《一个谜

语的几种简单猜法》

注：排名不分先后

江西农业大学研究生会

2023年5月10日

主题词： 研究生 第十五届 “惟义”论坛 决赛 通知
抄送：研究生团委、各研究生分会、全国各高校研究生会

江西农业大学研究生会 2023年5月10日印发

（共印20份）